
Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 201580 DIÁRIO OFICIAL Nº 32970

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Vara 
do Juizado Especial Criminal das Promotorias de Justiça de 
Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 126/2015-Polo Sudeste IV, 
de 14/7/2015, protocolizado sob n.º 32263/2015, de 14/7/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo nominados para, sem 
prejuízo das demais atribuições’ , ofi ciarem perante a Vara do Juizado 
Especial Criminal de Parauapebas, nos períodos indicados:
I - JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA, no período de 1º a 30/9/2015;
II - PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR, no período 
de 2 a 30/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de setembro de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional.

Protocolo 874470

PORTARIA N.° 465/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Casamento, 
com fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
LARISSA BRITO DA SILVA 18 a 25/7/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

Protocolo 874521

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 012/2015-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a UNIVERSO DE 
PROFESSORES ASSOCIADOS S/S LTDA (FACULDADE MAURÍCIO 
DE NASSAU).
Objeto: Termo de Cooperação visa estabelecer as bases gerais 
de Cooperação Científi ca e Técnica entre o MP/PA e a Faculdade, 
para seleção pública de estagiários.
Data da Assinatura: 09/09/2015
Vigência: 10/09/2015 a 09/09/2016.
Valor: - R$ 00,00
Dotação Orçamentária: -. Atividade: 12101.03.122.1357.6470. 
Elemento de despesa: 3390-36.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Bairro Cidade 
Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA e a Av. Serzedelo Corrêa, 
514, Bairro Batista Campos, CEP: 66.033-265, Belém/PA, Fone: 
(94) 3110-6900, E-mail: direção.bel@mauriciodenassau.
edu.br , respectivamente.

Protocolo 874522

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 022/2015-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o disposto no art. 88, § 4º, art. 98, caput, e art. 102, 
caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o 
rol de inscritos no concurso de remoção na 3ª entrância para 
o cargo de 4º PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA DA CAPITAL, decorrente do 
Edital nº 022/2015-CSMP, publicado no D.O.E. nº 32954, de 
20/08/2015.

01 4º PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA DA CAPITAL -  REMOÇÃO 
-  ANTIGUIDADE -  PROCESSO Nº 044/2015-CSMP

Nº
PROMOTOR DE 

JUSTIÇA
DATA DE

INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 HELENA MARIA 
OLIVEIRA MUNIZ 

GOMES

26/08/2015 39365/2015

02 JOSE MARIA 
GOMES DOS 

SANTOS

31/08/2015 40004/2015

Total:  02 inscritos
Belém-Pa, 11 de setembro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça Presidente do Conselho Superior

Protocolo 874533

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 023/2015-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol dos Promotores de Justiça 
inscritos no concurso de remoção na segunda entrância, para o 
cargo de 5º PJ CÍVEL DE PARAUAPEBAS, decorrente do Edital nº 
023/2015-CSMP, publicado no D.O.E. nº 32954 de 20/08/2015:

01 5º PJ CÍVEL DE PARAUAPEBAS
REMOÇÃO - MERECIMENTO - PROCESSO Nº 045/2015-
CSMP

Nº
PROMOTOR DE 

JUSTIÇA
DATA DE

INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 LIGIA VALENTE 
DO COUTO 

DE ANDRADE 
FERREIRA

28/08/2015 39777/2015

Total: 1 inscrita
Belém-Pa, 11 de setembro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça Presidente do Conselho Superior

Protocolo 874536

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 024/2015-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, TORNA PÚBLICO que não houve inscritos no 
concurso de remoção na segunda entrância, para o cargo de 1º 
PJ CRIMINAL DE REDENÇÃO, decorrente do Edital nº 024/2015-
CSMP, publicado no D.O.E. nº 32954 de 20/08/2015:
01 1º PJ CRIMINAL DE REDENÇÃO - REMOÇÃO -  

ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 048/2015-CSMP

NÃO HOUVE INSCRITOS

Belém-Pa, 11 de setembro de 2015.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça Presidente do Conselho perior
Protocolo 874537

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 025/2015-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto no 
art. 88, § 4º e art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
TORNA PÚBLICO o rol dos Promotores de Justiça inscritos no 
concurso de remoção na segunda entrância, para o cargo de 8º 
PJ DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E AÇÕES 
CONSTITUCIONAIS, DEFESA DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA 
E FAZENDA PÚBLICA DE SANTARÉM, decorrente do Edital nº 
025/2015-CSMP, publicado no D.O.E. nº 32954 de 20/08/2015:

01
8º PJ DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS 
E AÇÕES CONSTITUCIONAIS, DEFESA DA PROBIDADE 
ADMINISTRATIVA E FAZENDA PÚBLICA DE SANTARÉM
REMOÇÃO -  MERECIMENTO - PROCESSO Nº 047/2015-
CSMP

Nº
PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE

INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 LIGIA VALENTE DO COUTO 
DE ANDRADE FERREIRA

28/08/2015 39776/2015

02 ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN

31/08/2015 40029/2015

03 LILIAN REGINA FURTADO 
BRAGA

31/08/2015 40033/2015

04 RENATA FONSECA DE 
CAMPOS

31/08/2015 40035/2015

05 ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU

02/09/2015
Postagem:
28/08/2015

40798/2015

Total: 05 inscritos
Belém-Pa, 11 de setembro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça Presidente do Conselho Superior

Protocolo 874539

CANCELAMENTO DA PUBLICAÇÃO NÚMERO 873998
Resolve cancelar a publicação nº 873998, no DOE nº 32969 de 
11/09/2015, referente ao Termo de Cooperação nº 011/2015-
MP/PA.
Motivo: Repetição da Publicação do Termo de Cooperação nº 
011/2015-MP/PA no DOE nº 869865.
Ordenador: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 874692

PORTARIA N.º 5421/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n
º 068/2015-MP/CPSUIII/TUC, de 8/7/2015, protocolizado sob o 
nº 31652/2015, em 8/7/2015, por meio do qual a Promotora de 
Justiça Francisca Suênia Fernandes De Sá informa a intenção da 
Prefeitura Municipal de Tucuruí em doar ao Ministério Público do 
Estado do Pará uma área do município, localizada na Avenida 7 
de Setembro, Loteamento Nova Matinha, medindo 2.592m2 (dois 
mil quinhentos e noventa e dois metros quadrados);
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de serem adotadas 
medidas cabíveis objetivando a efetiva transferência da 
propriedade do bem imóvel, bem como o respectivo registro no 
Cartório de Registro de Imóveis competente,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes a Excelentíssima Senhora Promotora de 
Justiça FRANCISCA SUENIA FERNANDES DE SA, Matrícula nº 
999.1330, titular da Promotoria de Justiça de Tucuruí, para, 
representando esta Procuradoria-Geral de Justiça, requerer ao 
Poder Executivo Municipal de Tucuruí a expedição de documento 
hábil à transferência da propriedade do imóvel supracitado, 
para a realização dos atos necessários à efetivação do registro 
da área em questão junto ao Cartório de Registro de Imóveis 
competente, bem como para praticar todos os demais atos 
necessários ao bom e fi el cumprimento da presente delegação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça 

 PORTARIA N° 5467/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MÁRIO NONATO FALANGOLA 
para responder pelo expediente da Subprocuradoria-Geral 
de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, durante o 
afastamento do titular, Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, no período 
de 3 a 4/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação de PGJ

Protocolo 874713

ATO Nº 117/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do 
Protocolo nº 39395/2015, de 26/8/2015,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, LARISSA BRITO DA SILVA, 
ocupante do cargo de Analista Jurídico, MP-ATE-402-A-I, lotada 
na Região Administrativa Belém I, ao qual foi nomeada por meio 
do Ato nº 91/2013, datado de 13/8/2013, publicado no D.O.E. 
de 19/8/2013, do Ministério Público do Estado do Pará, a contar 
de 18/9/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 1º de setembro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça


